
 
 

МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА, 
ЭНЕРГЕТИКИ И ТАРИФНОЙ ПОЛИТИКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 12.12.2025  № 244 
 

 

Об установлении размера платы за 
технологическое присоединение к 
электрическим сетям филиала 
«Волго-Вятский» АО 
«Оборонэнерго» по 
индивидуальному проекту 
энергопринимающих устройств 
объекта АО «Научно-

производственное объединение 
дальней радиолокации имени 
академика А.Л. Минца» (ТП-2 для 
электроснабжения объектов 
радиолокации) 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ         
«Об электроэнергетике», постановлениями Правительства Российской Федерации 
от 29.12.2011 № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) в 
электроэнергетике», от 27.12.2004 № 861 «Об утверждении Правил 
недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и 
оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам по 
оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике и оказания этих услуг, 
Правил недискриминационного доступа к услугам администратора торговой 
системы оптового рынка и оказания этих услуг и Правил технологического 
присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической 
энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов 
электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к 
электрическим сетям», Положением о Министерстве жилищно-коммунального 
хозяйства, энергетики и тарифной политики Смоленской области, утвержденным 
постановлением Правительства Смоленской области от 10.10.2023 № 22, на 
основании обращения и представленных материалов филиала «Волго-Вятский» 
АО «Оборонэнерго», заключения Экспертного совета Министерства жилищно-

коммунального хозяйства, энергетики и тарифной политики Смоленской области 
от 03.12.2025 № 351 



 2 

 

Министерство жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и тарифной 
политики Смоленской области п о с т а н о в л я е т : 

 

1. Установить плату за технологическое присоединение к электрическим 
сетям филиала «Волго-Вятский» АО «Оборонэнерго» по индивидуальному проекту 
энергопринимающих устройств объекта АО «Научно-производственное 
объединение дальней радиолокации имени академика А.Л. Минца»  (ТП-2 для 
электроснабжения объектов радиолокации), присоединяющихся на уровне 
напряжения 6 кВ с максимальной мощностью энергопринимающих устройств 
500 кВт по III (третьей) категории надежности электроснабжения в размере 
229 865 руб. (без НДС), в том числе по следующим мероприятиям: 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий 
Расходы,  

руб. (без НДС) 
1 2 3 

1. 

Организационно-технические мероприятия, 

связанные с осуществлением 

технологического присоединения (Р) 
13 129 

2. 

Выполнение мероприятий «последней мили», 
а также обеспечение средствами 
коммерческого учета электрической энергии 
(мощности) (Ри), в т.ч.: 

203 607 

2.1. 

Обеспечение средствами коммерческого учета 
электрической энергии (мощности) 
трехфазные косвенного включения на уровне 
напряжения 6 кВ 

203 607 

3. 

Расходы по мероприятиям, связанным с 
технологическим присоединением к смежной 
сетевой организации (Ртп) 

13 129 

Итого:  229 865 
 

Примечание: расходы, не включаемые в плату за технологическое присоединение по 
индивидуальному проекту, составляют 3 034 руб. (без НДС). В соответствии с пунктами 32 
и 87 Основ ценообразования в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2011 
№ 1178, данные расходы подлежат учету при установлении тарифа на услуги по передаче 
электрической энергии. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального 
опубликования. 

 

 

 

Министр Н.И. Борисов 
 


